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Indledning 
Haderslev Kommune har udarbejdet Rottehandlingsplanen der gælder for perioden 2024-2026. Planen træder i kraft den 1. 
juni 2024. 

I planen beskrives de generelle kommunale opgaver med bekæmpelse af rotter og tilsyn med tilsynspligtige ejendomme.  

Der gives en status for, hvordan det går på rotteområdet i kommunen samt et overblik over de ressourcer der er afsat til 
området. 

Planen indeholder også en række konkrete mål for, hvor og hvordan indsatsen mod rotterne vil ske, indenfor de forskellige 
indsatsområder. 

Derudover beskrives det, hvordan Haderslev Kommune vil føre tilsyn med den private bekæmpelse der foretages i 
kommunen. 

Haderslev Kommune har vurderet, at rottehandlingsplanen ikke er omfattet af kravene i Lov om miljøvurdering af planer 
og programmer og konkrete projekter (VVM)1 Planen er derfor ikke blevet screenet i henhold til denne lov. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelsen om forebyggelse og bekæmpelse af rotter (Rottebekendtgørelsen) stiller krav om at alle landets 
kommuner skal udarbejde en handlingsplan for den kommunale forebyggelse og bekæmpelse af rotter.  
 
Rottehandlingsplanen skal indeholde en række minimumskrav som fremgår af bilag 1 til bekendtgørelsen og skal 
revideres hvert 3. år.  
 
Følgende bekendtgørelser og vejledninger er grundlaget for denne handlingsplan: 
 
• LBK nr. 48 af 12.1.2024: Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. 
• BEK. 1336 af 22.11.2023: Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter. 
• BEK nr. 844 af 23.6.2017: Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter. 
• LBK nr. 61 af 19.1.2024: Bekendtgørelse af lov om dyrevelfærd. 
• Vejledning om forebyggelse og bekæmpelse af rotter udgivet i 2019 
 

Overordnede mål for rotteindsatsen i Haderslev Kommune 

De sidste 4 år har Haderslev Kommune arbejdet målrettet for at nedbringe antallet af de kommunale rotteanmeldelser. 
Særligt er der gjort en indsats for at få borgere og forsyningen til at udbedre konstaterede fejl på kloakkerne i kommunen. 
Det er lykkedes i stort omfang, men arbejdet slutter ikke her.  
 
Det overordnede mål for indsatsen mod rotterne i den kommende periode er at der foregår en effektiv bekæmpelse over 
hele kommunens geografiske område.  
 
Den effektive bekæmpelse gælder for såvel den kommunale bekæmpelse, men også den der foretages af de private 
skadedyrsbekæmpere.  
 
Dette vil Haderslev Kommune opnå ved fortsat at stille krav til eksterne leverandører om kvalificeret og faglig kompetent 
rottebekæmpelse.  Haderslev Kommune vil også sikre en høj faglig kompetence hos de kommunale sagsbehandlere. 
 
Fokus vil også være på at foretage miljøbevidst rottebekæmpelse med henblik på minimering af de miljømæssige gener 
som følge af giftanvendelse, herunder risiko for resistens og sekundære forgiftninger. 

 
1 LBK nr. 4 af 3. januar 2023 
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Status på den kommunale 
rotteopgave 
Den kommunale rotteopgave omfatter bekæmpelse af rotter og tilsyn med tilsynspligtige ejendomme.  
 
Den kommunale rottebekæmpelse og tilsynet med de tilsynspligtige ejendomme varetages af to eksterne 
bekæmpelsesfirmaer.   
 
Begge firmaer har kørt i Haderslev Kommune siden 2019 og har efter udbud i forsommeren 2023 genvundet deres aftaler. 
De nye aftaler træder i kraft pr. 1. april 2024 og løber i 4 år med mulighed for forlængelse. 
 
Haderslev Kommune er forpligtet til at føre tilsyn med at kontrakterne med de eksterne firmaer overholdes.  

Rotteanmeldelser og giftforbrug 

Figur 1 viser antallet af rotteanmeldelser som borgere og virksomheder i Haderslev Kommune har indgivet til kommunen i 
perioden 2015 til 2023.  
 
Fra 2015 til 2018 har antallet af anmeldelser ligget mere eller mindre stabilt omkring de 2000 anmeldelser om året.  
I 2019 skete en lille stigning til 2376 anmeldelser og i 2020 steg det til hele 2688 anmeldelser. 
 
Stigningen i 2020 er en generel tendens der kan ses på landsplan. Dette kan sandsynligvis tilskrives, at mange borgere har 
været hjemsendt på grund af Corona situationen, hvorfor rotterne er blevet opdaget i større omfang end tidligere.   
 
De efterfølgende år har antallet af anmeldelser været faldende, og i 2023 var der 1297 kommunale anmeldelser.  
 
 

 
Figur 1 - Antal anmeldelser til Haderslev Kommune i perioden 2015-2023.  
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Figur 2 viser fordelingen af anmeldelser hen over året.  
I 2020 har der været en markant stigning i antallet af anmeldelser fra marts til juni, hvilket falder sammen med perioden for 
den 1. Corona hjemsendelse.  
 

 
Figur 2- Fordeling af anmeldelser hen over året i perioden 2015- 2023 

I november 2019 overgik bekæmpelsen af rotter i Haderslev Kommune til et andet firma. Dette resulterede i en grønnere 
rottebekæmpelse med brug af mindre gift og mere fokus på forebyggelse, sikring og renhold.  
 
Figur 3 viser at mængden af gift brugt i den kommunale rottebekæmpelse er faldet markant frem mod 2023.  
 

 
Figur 3 - Mængden af gift i kg brugt til kommunal rottebekæmpelse i perioden 2015-2023 

I 2015 blev der brugt 785 kg gift på 2049 anmeldelser og i 2023 blev der brugt 33 kg gift på 1297 anmeldelser.  
Haderslev Kommune er i perioden gået fra at bruge i gennemsnit knap 400 gram gift pr. anmeldelse til 25 gram gift pr. 
anmeldelse i 2023.  
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I 2020 er der kommet en ny type gift på markedet, cholecalciferol. som er en D3 vitamin. Hidtil har det kun været de 
antikoagulerende gifte der har været tilladte kemiske bekæmpelsesmidler.  
 
Antikoagulanterne er yderst effektive bekæmpelsesmidler, men de er svært nedbrydelige, ophobes i fødekæden og der 
er konstateret resistens i rotter på landsplan. 
 
Cholecalciferol er et godt alternativ til antikoagulanterne. Risikoen for sekundær forgiftning ved brug af cholecalciferol er 
forholdsvist lav i forhold til risikoen ved brug af antikoagulanterne og der er ikke konstateret resistens. 
 
For begge gifttyper gælder dog at der kan ske voldsomme forgiftninger hvis andre dyr eller mennesker indtager giften. 
For antikoagulanterne virker Vitamin K1 som modgift, desværre findes der ikke en modgift for cholecalciferol.  
 
I den kommunale rottebekæmpelse bruges næsten udelukkende Cholecalciferol i bekæmpelsen i de sager hvor det er 
nødvendigt at bekæmpe med gift.  

Tilsynspligtige ejendomme 

Rottebekendtgørelsen bestemmer, at en række erhvervsejendomme i kommunen skal besøges hvert år fra oktober til og 
med februar, for at undersøge ejendommene for tegn på forekomst af rotter.  
 
De tilsynspligtige ejendomme er: 
 

1. Erhvervsejendomme med dyrehold, også pelsdyravl, rideskoler, hundekenneler og lignende.  

2. Erhvervsejendomme med primærproduktion af fødevarer og foder til dyr, men også Fx dambrug og gartneri.  

3. Erhvervsejendomme med opbevaring af foderstoffer som korn, roer, ensilage og lignende.  

4. Erhvervsejendomme med opbevaring af planteprodukter som efterfølgende anvendes til produktion af fødevarer 

til mennesker, for eksempel opbevaring af frugt, grøntsager, rodfrugter og lignende.  

5. Erhvervsejendomme uden primærproduktion, hvis der for eksempel opbevares frugt, grøntsager, rodfrugter og 

lignende produkter, som efter pakning sælges til konsum for mennesker.  

Hvis der konstateres tegn på rotter på en tilsynspligtig ejendom, igangsættes med det samme en relevant 

rottebekæmpelse på ejendommen. 

Der føres tilsyn med knap 800 ejendomme i hver tilsynsperiode.  
 

 

Figur 4 - Privat sikringsordning på en tilsynspligtig ejendom 
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Status på den private 
rottebekæmpelse 
Borgere og virksomheder kan vælge at lade et privat skadedyrsfirma forestå bekæmpelsen af rotter på deres ejendom.  
 
Dette sker typisk som et led i, at en virksomhed har indgået en sikringsordning med et bekæmpelsesfirma.  
 
Haderslev Kommune er forpligtet til at føre tilsyn med at den private skadedyrsbekæmpelse overholder 
rottebekendtgørelsens regler og kommunen er ansvarlig for, at også de private skadedyrsbekæmpere foretager en 
effektiv bekæmpelse.  

Rotteanmeldelser og giftforbrug 

Figur 4 viser antal af rotteanmeldelser som er oprettet af de private skadedyrsbekæmpere i perioden 2019 til 2023. Det er 
først fra 2019 at den private bekæmpelse blev indregistreret i rottedatabasen. 
 
Det er ikke alle anmeldelser der har resulteret i en egentlig privat bekæmpelse, Det kan blot være en rotte der er fanget i 
en sikringskasse med en fælde, uden et egentlig tilhold af rotter der er blevet bekæmpet.  
 
Antallet har været varierende over årene og har toppet i 2020 med 279 anmeldelser mod 179 anmeldelser i 2022. I 2023 var 
der 209 private rotteanmeldelser. 
 
Der må først påbegyndes privat bekæmpelse efter, at der er indgivet anmeldelse til Haderslev Kommune. Anmeldelse 
foretages af den private skadedyrsbekæmper direkte til den fællesoffentlige rottedatabase ”Rottehullet” og herfra får 
kommunen oplysningerne tilknyttet bekæmpelsen.  
  
 

 
Figur 5 - Antal af rotteanmeldelser fra private skadedyrsbekæmpere i perioden 2019-2023 
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Figur 5 viser mængden af gift brugt i den private bekæmpelse for perioden 2019 til 2023.  
 
I 2020 blev der brugt 243 kg gift på 279 anmeldelser mod 58 kg gift brugt på 179 anmeldelser i 2022. 
 

 
Figur 6 - Mængden af gift anvendt i den private skadedyrsbekæmpelse i perioden 2019 til 2023 

Desværre har giftforbruget i 2023 igen været stigende og der er brugt 124 kg gift på i alt 209 anmeldelser.  Det svarer til et 
gennemsnitligt giftforbrug på 593 gram pr. anmeldelse i 2023.  
 
Figur 6 viser en sammenligning mellem det gennemsnitlige giftforbrug i gram pr. anmeldelse i perioden 2019 til 2023 på 
både den private bekæmpelse og den kommunale bekæmpelse. 
 
Her ses det tydeligt at de private skadedyrsbekæmpere har et større giftforbrug i deres bekæmpelse af rotter. 
 

 
Figur 7 – Det gennemsnitlige giftforbrug pr. anmeldelse i den private bekæmpelse og i den kommunale bekæmpelse i perioden 
2019-2023 
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Hvis man ser nærmere på fordelingen af de typer af gift der bliver brugt i den private bekæmpelse kan man se, at der er 
en stigende tendens til at benytte de stærke antikoagulanter i bekæmpelsen.  
 
Dette er en bekymrende tendens som skal undersøges nærmere. Hvis resistens er årsagen til brugen af de stærke gifte, 
skal der tænkes i alternative retninger. Brugen af de stærke antikoagulanter kan have alvorlige miljømæssige 
konsekvenser som skal tænkes ind i bekæmpelsen.  
 

 
Figur 8 - Fordeling af typer af gift brugt i de private bekæmpelser 

Kommunalt tilsyn med den private bekæmpelse 

I Haderslev Kommune er der pr. 2023 i alt 19 skadedyrsfirmaer der har indgået aftale med borgere og virksomheder fordelt 
på i alt 1220 private sikringsordninger. 
 
De private skadedyrsbekæmpere skal være autoriserede og overholde gældende regler på området, for at de kan 
foretage erhvervsmæssig forebyggelse og bekæmpelse af rotter.    
 
Haderslev Kommune skal føre tilsyn med den private bekæmpelse. 
 
Tilsynet foretages som stikprøvekontrol på baggrund af de indberetninger de private bekæmpere foretager til den 
fællesoffentlige rottedatabase ”Rottehullet”.  
 
Formålet med stikprøvekontrollen er bl.a. at kontrollere om: 

• En sikringsordning er indberettet til Rottehullet. 
• Der ved indgåelse af en sikringsordning er foretaget en bygningsgennemgang som er dokumenteret i en 

rapport. 
• Forekomst af rotter er anmeldt i Rottehullet. 
• Der er givet skriftlig besked til kommunen før der foretages bekæmpelse på en ejendom. 
• Udlægning og brug af gift sker i overensstemmelse med resistensstrategien. 

Haderslev Kommune vil i forbindelse med stikprøvekontrollen foretage fysiske tilsyn på ejendomme og virksomheder som 
både er omfattet af R1-og R2-bekæmpelsen. 
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Ved tilsyn på tilsynspligtige ejendomme vil det autoriserede bekæmpelsesfirma som Haderslev Kommune har kontrakt 
med, ligeledes udføre stikprøvekontrol for kommunen. 
 
Kommunen kan foretage håndhævelser i henhold til rottebekendtgørelsens bestemmelser, og der kan indgives 
politianmeldelse med henblik på bødestraf. 
 
Ved forsømmelser eller gentagne overskridelser kan den autoriserede bekæmper anmeldes til Miljøstyrelsen med henblik 
på vurdering af sin autorisation. 
 
Ved ulovlig brug eller ulovlig udlægning af gift, kan den autoriserede bekæmper anmeldes til Kemikalieinspektionen. 
 

 
Figur 9 - To rotteunger fanget i én smækfælde 
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Ressourceforbrug og økonomi 
Haderslev Kommune opkræver et gebyr for alle udgifterne på rotteområdet. Gebyret er tidligere blevet opkrævet som en 
promillesats af ejendomsværdien for samtlige ejendomme i kommunen, såvel bebyggede som ubebyggede grunde.  
 
Fra 2024 vil gebyret bliver opkrævet som en sats pr. m2 bebygget areal.  
 
Samlet set opkræves knap 2,5 millioner i rottegebyr i 2024. For en ejendom med 150 m2 bebygget areal vil det svare til en 
udgift på godt 45 kr. til den kommunale rottebekæmpelse.   
 
Alle ejendomme er forpligtet til at betale gebyret, også selvom de for egen regning får foretaget rottebekæmpelse i 
forbindelse med en privat sikringsordning med et privat bekæmpelsesfirma. 

Den kommunale rottebekæmpelse 

Den kommunale rottebekæmpelse afregnes efter antallet af anmeldelser der genererer en sag.  
 
Der kan indgå flere anmeldelser på en sag mens bekæmpelsen er i gang. Dette genererer ikke en ny sag, men blot en ny 
henvendelse på den åbne sag. 
Hvis der indgår en anmeldelse på en sag indenfor 28 dage efter at sagen er blevet lukket, genåbnes sagen i stedet for, at 
der oprettes en ny sag i systemet. 
 
Bekæmpelse starter efter der er modtaget en digital anmeldelse på Haderslev Kommunes hjemmeside.  
Hvis der er tale om rotter på en fødevarevirksomhed, ved/i en institution eller indendørs i beboelses- og opholdsrum, hvor 
man fysisk kan komme i kontakt med rotterne, vil anmeldelsen blive behandlet indenfor 24 timer og den relevante 
bekæmpelse iværksættes. Dette gælder også i weekender og på helligdage. Alle øvrige anmeldelser bliver behandlet og 
relevant bekæmpelse iværksat indenfor maksimalt 8 dage. 
 
Der betales et vagttillæg til bekæmpelsesfirmaet, for at stå til rådighed i weekender og på helligdage, plus et tillæg ved 
udkald på disse dage. 
 
Der er to faste rottebekæmpere og en rottehund tilknyttet bekæmpelsen for Haderslev Kommune. 
 
Derudover forestår bekæmpelsesfirmaet også sikring af havneområdet i Haderslev og i Årøsund. Dette afregnes særskilt.  
 
 

 
Figur 10 - Nysgerrig brun rotte. 
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De tilsynspligtige ejendomme 

Tilsyn med de tilsynspligtige ejendomme afregnes pr. tilsyn og bekæmpelsesfirmaet har tilknyttet én tilsynsmand i 
Haderslev Kommune.  

De administrative udgifter 

Den administrative del af rottebekæmpelsen varetages af Haderslev Kommune. I det daglige er der et tæt samarbejde 
med rottebekæmperne om opgaven med bekæmpelse af rotter, og med opgaven omkring de tilsynspligtige ejendomme.  
Hvis der er opgaver som kommunen skal tage sig af som myndighed, giver rottebekæmperne besked til Haderslev 
Kommune. 
 
Derudover bruger Haderslev Kommune også en del ressourcer på at føre tilsyn med, at de private skadedyrsbekæmpere 
udfører en effektiv bekæmpelse og overholder lovgivningen på rotteområdet. Der foretages ligeledes vejledning af de 
private skadedyrsbekæmpere, idet en god dialog kan være med til at sikre en effektiv bekæmpelse og korrekt brug af 
rottegift hvis det er nødvendigt i rottebekæmpelsen. 
 
Administrationen af rottebekæmpelsen i Haderslev Kommune udgør 0,8 årsværk, der håndterer alle indgående sager og 
varetager den daglige drift såvel som den strategiske planlægning af rottebekæmpelsen. 
 

 
Figur 11 - Rottehul i en stalddør ind til et hønsehold. 
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Indsatsområder 
I denne rottehandlingsplan er der valgt at fokusere på tre overordnede temaer i indsatsen; 

1. Kvalitet i rottebekæmpelse,  
2. Det åbne land   
3. Miljøbevidst rottebekæmpelse. 

 
Under hvert indsatsområde er der valgt flere konkrete indsatser som nedenunder beskrives nærmere.  
Derudover er øvrige lovbestemte indsatsområder, som ikke falder ind under de tre temaer, også beskrevet.  

Indsatsområde 1: Kvalitet i rottebekæmpelsen  

En mangelfuld bekæmpelsesindsat kan være årsag til at rottebekæmperne skal besøge den samme adresse igen eller, at 
rotterne spreder sig i et område.  
 
For at sikre en fortsat effektiv rottebekæmpelse, vil Haderslev Kommune arbejde på at nedbringe antallet af 
genanmeldelser på en ejendom og have fokus på en høj kvalitet i bekæmpelsen. Dette gælder for såvel de kommunale 
som de private bekæmpelsessager. 
 
Et skridt hertil har været at vægte kvalitet i det seneste udbud, og Haderslev Kommune vil løbende sikre at kommunens 
rottebekæmpere efterlever det i deres bekæmpelse.   
 

Indsats 

Haderslev Kommune vil: 

• Styrke samarbejdet med de private bekæmpere. 
• Udføre flere tilsyn hvor bekæmpelsessager strækker sig over mere end 3 måneder.  
• Sikre, at der bliver udført god bekæmpelses- og administrationspraksis i den kommunale rottebekæmpelse og at 

bekæmpelsen sker i et samarbejde med borgerne. 
• Stille relevante og tilstrækkelige krav til borgere og virksomheder om renholdelse, oprydning og sikring af 

ejendomme, samt udbedring af skader på bygninger og stikledninger. 
• Samarbejder på tværs af de kommunale forvaltninger med henblik på at drøfte og løse eventuelle problemer 

vedr. rotter overalt i kommunen. 
• På kvalificeret vis bistå rottebekæmpere (både de kommunale og private), borgere m.fl. med hjælp og vejledning 

vedrørende; anmeldelse, spørgsmål om forebyggelse, igangværende håndhævelsessager mv. 
• Sikre en fortsat høj tilfredshed med rottebekæmpelsen i Haderslev Kommune og lave en 

tilfredshedsundersøgelse blandt udvalgte borgere der har anmeldt rotter. 

 

Succeskriterie 

• Fald i genanmeldelser på de samme adresser. 
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Figur 12 - Rottesikret hønsegård. 

Indsatsområde 2: Det åbne land 

Mange rotter lever i landzonen fordi der her er rigelige mængder af føde og talrige skjulesteder. Specielt kan aktive 
landbrugsbedrifter eller mindre ejendomme med dyrehold, være plaget af rotter.  
 
Vildtfordringspladserne kan i mange tilfælde også være hjemsøgt af rotter, og bliver der på pladserne ikke sat ind med 
bedre fodringsskikke, fodringsautomater og rydning af vegetation, kan rotterne formere sig i stort tal og sprede sig til 
omliggende bygninger og arealer. 
 
Der kan gøres meget for at forebygge forekomsten af rotter på landet. Rottesikring af bygninger, korrekt opbevaring af 
foder og oprydning, er eksempler på virkemidler der med fordel kan tages i brug.  
 
Fjerner man rotternes føde- og redemuligheder, fjerner man også rotternes eksistensgrundlag.  
 

Indsats 

Haderslev Kommune vil:  
 

• Lave en målrettet indsats med bedre/mere information og kommunalt rottetilsyn på landbrugsejendomme for at 
sikre og forebygge forekomst af rotter. 

• I samarbejde med kommunens tilsynsførende på landbrugsejendomme gennemføres der målrettede kampagner.  
• Målrette indsatsen på de tilsynspligtige ejendomme. 
• Stille krav til sikring og oprydning. 
• Lave information til jagtforeninger om sikring og forebyggelse ved vildtfodringspladser. 
• Ved kommunal bekæmpelse i det åbne land, undersøge tilstødende arealer, vandhuller, åer, vildtfodringspladser 

mm. for forekomst af rotter. 

 

Succeskriterie 

Færre anmeldelser af rotter i det åbne land. 
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Indsatsområde 3: Miljøbevidst rottebekæmpelse 

Brug af gift i bekæmpelse af rotter har nogle negative sideeffekter, og undersøgelser viser desværre at der findes høje 
koncentrationer af antikoagulanter i små rovpattedyr og rovfugle i Danmark.  
 
Sekundære forgiftninger kan opstå når rotter, der har spist gift, bliver ædt af en rovfugl eller andre rotteædende dyr med 
det resultat, at også disse dyr bliver forgiftet. 
 
I rottebekæmpelsen har alle derfor et ansvar for, at der bliver taget hensyn til det omgivende miljø for at dette ikke 
påvirkes unødvendigt. 
 
Haderslev Kommunen vil have fokus på, at der foretages miljøbevidst rottebekæmpelse med henblik på minimering af de 
miljømæssige gener som følge af giftanvendelse, herunder risiko for resistens, sekundære forgiftninger og ophobning af 
gift i naturen. 
 
I den kommunale rottebekæmpelse har Haderslev Kommune i de seneste år minimeret giftforbruget ganske meget.  
Dette ønskes fastholdt.  
 
Derudover ønsker Haderslev Kommune at udbrede de gode erfaringer fra den kommunale bekæmpelse til den private 
bekæmpelse, så man også her får mindsket brugen af gift. Særligt vil fokus være på, at brugen af de stærke 
antikoagulanter begrænses til et absolut minimum.  
 

Indsats 

Haderslev Kommune vil: 
 

• Undersøge forekomst af resistens i kommunen, så bekæmpelsen kan tilrettelægges herefter. 
• Kontakte og vejlede alle bekæmpere der ikke starter en bekæmpelse med den mildeste antikoagulant. 
• Udføre flere tilsyn på de private bekæmpelsessager hvor der anvendes gift i bekæmpelsen. 
• Sætte fokus på alternativer til giftbekæmpelse, herunder bl.a. bygningsgennemgang, sikring, renhold og 

fældefangst. 
• Finde områder hvor forhold for rovfugle og andre dyr til biologisk bekæmpelse kan fremmes, Fx ved at opsætte 

rovfuglekasser, så rotter i naturen kan holdes nede. 
 

Succeskriterier 

• At det gennemsnitlige giftforbrug pr. 
sag i den kommunale bekæmpelse 
fastholdes på 2023 niveau eller 
mindskes.  

• At det gennemsnitlige giftforbrug pr. 
sag i den private bekæmpelse 
mindskes.  

• At mængden af anden generations 
antikoagulanter minimeres.  

• At der er opsat rovfuglekasser på 
udvalgte offentlige arealer.  

 
 
 

  
Figur 13 - Uglen er en af rottens største naturlige fjender.
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Øvrige indsatsområder 

Fødevarevirksomheder (lovbestemt) 

Fødevarevirksomheder i Haderslev Kommune har ikke haft særlige problemer med rotter. De fleste fødevarevirksomheder 
tilses gennem en privat sikringsordning, og det vurderes at der ikke kræves yderligere kommunal indsats, men det 
vurderes fra sag til sag. 
 
Haderslev Kommune orienterer Fødevarestyrelsen hvis der konstateres rotter på en fødevarevirksomhed.  
 

Kloakker og stikledninger (lovbestemt) 

En af de væsentligste årsager til rotter i byerne er defekte kloakker. Når der i forbindelse med anmeldelser om rotter 
konstateres defekte kloakker, er det vigtigt, at fejlene hurtigt udbedres, så rotternes levesteder begrænses mest mulig. 
 
Haderslev Kommune og de kommunale rottebekæmpere samarbejder med forsyningsselskabet Provas om en effektiv 
forebyggelse og bekæmpelse af rotter fra kloakkerne. 
 
Provas har en kontrakt med et privat skadedyrsbekæmpelsesfirma som forud for større renoverings- og 
saneringsprojekter af det offentlige kloaknet, installerer mekaniske rottefælder som forebyggende indsats mod antallet af 
rotter i det respektive projektområde.  
 
Disse mekaniske rottefælder fjernes som udgangspunkt igen når projekterne er afsluttet, men Provas vil sammen med 
Haderslev Kommune lave forsøg med kloakfælder i områder hvor der særligt er store problemer med rotter og gamle 
kloakker, f.eks. de gamle bydele i Haderslev by. 
 
Derudover vil Haderslev Kommune have fokus på, at kloakskader ved både kommunale og private bekæmpelsessager 
bliver udbedret hurtigst muligt. 
 

Havnearealer (lovbestemt) 

Havnearealer er kendt for at udgøre et problem når det gælder rotter, fordi der er gunstige levemuligheder for rotter ved 
bygninger og kajkonstruktioner samt føde tilgængeligt.  
 
I samarbejde med rottebekæmperne er der i sidste planperiode lavet en gennemgang af den offentlige del af havnen i 
Haderslev og havnen i Aarøsund.  
Der er tegnet en sikringsordning og opsat mekaniske fælder af typen Good Nature, som skyder rotterne.  
 
I denne planperiode vil arbejdet med sikring og bekæmpelse af rotter i havnene fortsætte. 
 
Der vil også blive lavet en gennemgang af havnen på Aarø og udarbejdet en plan for bekæmpelse og forebyggelse af 
rotter her,  
 
Sammen med kommunens Driftsafdeling vil der blive arbejdet på, at de kommunale affaldsbeholdere udskiftes til 
rottesikre beholdere med indbygget mulighed for opsætning af smækfælder.  
 
Derudover vil fokus være på at mindske fødekilder fra fuglefodring og nedfaldsfrugt.  
 

Kommunale genbrugspladser (lovbestemt) 

Genbrugspladserne og deponeringsanlæg i Haderslev Kommune har ikke haft særlige problemer med rotter. Pladserne  
tilses gennem en privat sikringsordning, og det vurderes, at denne indsats er tilstrækkelig.  
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